b) Différences entre les trois textes :

- | | | |
|--|---|---|
| P. 115, l. 2 : <i>Et dignitatem transgredi.</i> | Ibid. : <i>Etiam dignitatem transgredi.</i> | P. 59, l. 10 : <i>Omnem denique dignitatem transgredi.</i> |
| P. 115, l. 3 : <i>Nec tamen ex hoc ipso modo ad aestimationem.</i> | Ibid. : <i>Nec tamen hoc modo ad aestimationem.</i> | P. 59, l. 11 : <i>Nec tamen hoc ipso ad aestimationem.</i> |
| P. 115, l. 13 : <i>Amplius adquiratur ad perseverantiam etiam iustitiae ipsius gloriae.</i> | Ibid. : <i>Amplius adquiratur ad perseverantiam etiam iustitiae ipsius auctoritate.</i> | P. 59, l. 18 : <i>Amplius iustitiae conscientia cum multabitur.</i> |
| P. 116, l. 1 : <i>Enumerant in semetipsos mentis malae ignaviam, vel fato vel astris imputant.</i> | Ibid. : <i>Dinumerant in semetipsos mentis malae impetus, vel fato vel astris imputant.</i> | P. 60, l. 8 : <i>Exprobrant etenim quod erant in semetipsos malae mentis ab innocentiae transitum vel astris vel fato imputant.</i> |

c) *Ad Nationes* d'accord avec les mss, en désaccord avec λ .

- | | | |
|---|---|--|
| P. 115, 8 : <i>Malunt quia iam oderunt.</i> | Ibid. : <i>Malunt nescire quia iam oderunt.</i> | P. 59, l. 15 : <i>Macultis nescire quia iam odistis.</i> |
| P. 115, l. 19 : <i>Trepidant adprehensi.</i> | Ibid. : <i>Trepidant deprehensi.</i> | P. 60, 7 : <i>Trepidant deprehensi.</i> |
| P. 116, l. 2 : <i>Nolunt enim suum esse quod malum agnoscunt. Christianos vero nihil simile, neminem pudet.</i> | Ibid. : <i>Nolunt enim suum esse quia malum agnoscunt. Christianus vero quid simile? neminem pudet.</i> | P. 60, 10 : <i>Nolant suum esse quia malum negare non possunt. Christiani vero quid tale? non queruntur¹.</i> |
| P. 116, l. 7 : <i>Quod naturalia mali non habet (A (D) E Oxon. Erfurt. Pamelii libri).</i> | Ibid. : <i>Quod natura alia mali non habet (A B C F G. Florent. .)</i> | P. 60, 15 : <i>In quo mali natura cessat.</i> |

Nous pourrions multiplier ces constatations. La conclusion qui s'en dégage, c'est que les variantes de λ n'ont rien de systématique. Le scribe du Fuldensis, ou de la copie dont celui-ci dérive, ne s'est pas préoccupé de mettre son texte de l'*Apologeticum* d'accord avec les passages parallèles du traité *Ad Nationes*.

1 A. Reifferscheid a édité d'après les mss. : *quid tale consequuntur?* M. Hartel a corrigé fort heureusement : *quid tale? non queruntur?* *Patrist. Studien*, II, l. c., p. 26, note.

III

D'où viennent donc les divergences profondes qui existent entre λ et le groupe des autres manuscrits ?

Laissons là les simples fautes, les omissions involontaires, les déplacements accidentels, dont aucune copie n'est exempte, pour nous occuper uniquement des *variantes intentionnelles*. A première vue, il semble qu'il faille les attribuer à λ qui se trouve isolé, plutôt qu'au groupe nombreux des autres mss. : *a pluribus non erratur* ou *non mutatur in unum*. Plusieurs correcteurs différents ne réussiront jamais à introduire partout des changements identiques.

Mais cette première impression peut facilement induire en erreur. Elle suppose gratuitement qu'il y aurait eu des correcteurs différents, c'est-à-dire que plusieurs au moins des mss. sont indépendants et dérivent de l'archétype original par des filiations diverses. Si au contraire tous ces mss. avaient été copiés médiatement ou immédiatement d'après une seule et même copie ancienne, leurs témoignages concordants n'équivaldraient qu'à l'attestation unique du copiste primitif¹. Et celui-ci, aussi bien que le scribe de λ , pourrait avoir corrigé le manuscrit qu'il avait à transcrire.

Or telle est bien l'hypothèse qui se vérifie pour les codices de l'*Apologétique*. Un texte du chapitre III va

1. « Soient vingt exemplaires d'un texte, disent CH. LANGLOIS et CH. SEIGNOBOS (*Introduit. aux Études historiques*, Paris, 1898, p. 60) : la leçon *a* est attestée dix-huit fois, la leçon *b* deux fois. Adopter pour ce motif la leçon *a*, c'est supposer gratuitement que tous les exemplaires ont la même autorité. Supposer cela, c'est commettre une faute de jugement, car si dix-sept des dix-huit exemplaires qui donnent la leçon *a* ont été copiés sur le dix-huitième, la leçon *a* n'est en réalité attestée qu'une fois ; et la seule question est de savoir si elle est, intrinsèquement moins bonne ou meilleure que la leçon *b*. »

nous montrer clairement que, sauf λ , tous les mss. de Oehler dérivent d'une seule et même source, qui ne peut être qu'une copie, puisqu'elle contient des fautes de transcription.

Apoloq., 3 (Œhl., p. 123, l. 6).

Id Nat., I, 4

mss.

λ

Reif., p. 64, l. 11j.

Quid? quod ita plerique clausis oculis in odium eius [nominis] impingunt ut bonum alicui testimonium ferentes admisceant nominis exprobrationem. Bonus vir Gaius Seius, tantum quod Christianus. Item alius: Ego Titium sapientem virum repente factum Christianum. Nemo retractat ne ideo bonus Gaius et prudens Lucius, quia Christianus, aut ideo Christianus quia prudens et bonus. Laudant quae sciunt, vituperant quae ignorant.

Quid? quod ita plerique clausis oculis in odium eius impingunt ut bonum alicui testimonium ferentes admisceant nominis exprobrationem. Bonus vir Gaius Seius, tantum quod Christianus. Item alius: Ego *miror Lucium* Titium sapientem virum repente factum Christianum. Nemo retractat ne ideo bonus Gaius et prudens Lucius, quia Christianus, aut ideo Christianus quia prudens et bonus. Laudant quae sciunt, vituperant quae ignorant.